Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA N" 06/2018

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso

de Engenharia Civil de Infraestrutura, realizada no

dia 17 de dezembro de 2018, às 14h00, no Parque

Tecnológico Itaipu, sala ruínas 2.

I

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Aos 17 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, no Parque
Tecnológico de Itaipu, localizado à Avenida Tancredo Neves, n° 6731 - Foz do Iguaçu, estado

do Paraná -, na sala ruínas 2, teve início a sextta reunião ordinária do Colegiado do Curso de

Engenharia Civil de Infrastrutura, convocada via e-mail, presidida pelo Prof. Herlander da

Mata Fernandes Lima. Estiveram presentes os docentes Edna Possan, Giséle Suhett Hélmer,
Ivan Dano Gomez Araujo, Julio Florez Lopez, Noé Villegas Flores, Ricardo Oliveira de Souza,
Ulises Bobadilla Guadalupe e o técnico administrativo Thales Henrique Dutra. ORDEM DO

DIA: 1. Análise e eventual aprovação do DINTER em Engenharia Civil em parceria com a

UFRGS. Considerando que o membros do colegiado já conheciam previamente a iniciativa,

aprovou-se a proposta do DINTER por unanimidade dos presentes. 2. Ratificação das decisões

ad referendum da coordenação referente a aprovação dos planos de ensino das disciplinas
de Saneamento II e Cálculo II. As decisões foram ratificadas com abstenção do Prof.

Herlander Mata Lima relativamente ao plano de ensino de Saneamento II visto que o mesmo

não reflete e conteúdo do disciplina e nem se consegue entender o que realmente foi lecionado

durante o semestre mediante a análise do conteúdo programático. Não havendo mais nada a

acrescentar, eu, Thales Henrique Dutra, Assistente em Administração, lavrei esta ata que, uma

vez aprovada, será rubricada por mim e pelo presidente do colegiado. A subscrição na lista de

presença anexa indica a anuência com o conteúdo da ata.

6á4
Tua/es Henrique Dutra Her ander da Mata Fernandes Lima

Secretário Presidente

Página 1 de I

Lista de presença
- Colegiado ECI Data: 17/12/2018

Nome Assinatura

Aref Kalilo Lima Kzam
___________________________________________________________

Edna Possan
______________________________________________________

Giséle Suhett Hélmer

CkcLQI tkcttcf2'rv- 4_J

Herlander Mata-Lima
___________________________________________________________

Ivan Dano Gomez Araujo

João Carmona
________________________________________________________

Julio César Bizarreta Ortega
________________________________________________________

Julio Florez Lopez
________________________________________________________

Katia Regina Garcia Punhagui
________________________________________________________

Noé Villegas Flores
___________________________________________________

Ricardo Oliveira de Souza
______________________________________________________

Ulises Bobadilla Guadalupe
___________________________________________________________

Página 1